
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BACĂU 

ORAŞUL BUHUŞI 

 

DISPOZIŢIA 

NR.47 din 25.01.2024 

privind convocarea Consiliului Local Buhuşi în şedinţă ordinară 

 

 

Primarul oraşului Buhuşi, județul Bacău – ing Vasile Zaharia; 

Având în vedere: 

- prevederile art. 133, alin.(2), lit.a art. 134, alin.(1), lit. a), alin.(3),  lit. a) şi art. 196, alin. (1), lit.b) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

DISPUNE: 

 

ART.1. Pentru data de 31.01.2024, ora 14.00, se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul 

Local Buhuși, ședința având loc cu participare fizică la sediul instituţiei din str. Republicii, nr. 5. 

ART.2. Proiectul ordinii de zi, cu indicarea comisiilor de specialitate cărora le-au fost 

trimise spre avizare proiectele de hotărâre și a compartimentelor de resort care analizează și 

întocmesc rapoarte de specialitate la acestea, este cuprins în anexa la prezenta dispoziție, parte 

integrantă a acesteia. 

ART.3. Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi sunt puse la dispoziția consilierilor 

locali în original,  spre consultare, la Comp. Administrație și Relații Publice, prin transmitere în 

format electronic, în conturile  de mail furnizate de aceștia, precum și prin publicare pe site-ul 

oficial al Orașului Buhuși, https://buhusi.regista.ro/monitorul-oficial-local/hotararile-autoritatii-

deliberative/registrul-pentru-eviden%C5%A3a-proiectelor-de-hotarari-ale-autoritatii-

deliberative/9405. 

ART.4. Comisiile de specialitate sunt invitate să formuleze amendamente la proiectele de 

hotărâre și să le depună la Comp. Administrație și Relații Publice, camera 13, în cel mai scurt 

timp, de preferință până în preziua ședinței și cel mai târziu până la începerea ședinței de 

consiliu local pentru a fi comunicate Secretarului General al UAT Buhuși. 

ART.5. Prezenta dispoziție este adusă la cunoștința cetățenilor prin afișarea la sediul 

instituției și prin publicarea pe site-ul oficial al Orașului Buhuși, 

https://buhusi.regista.ro/monitorul-oficial-local/dispozitiile-autoritatii-executive/registrul-pentru-

evidenta-proiectelor-de-dispozitii-ale-autoritatii-executive/9407. 

ART.6. Prezenta dispoziţie va fi comunicată, potrivit legii, prin grija Secretarului general 

al UAT Orașul Buhuși, persoanelor și autorităților interesate, precum şi Instituţiei Prefectului - 

Judeţul Bacău în vederea exercitării controlului de legalitate. 

 

 

PRIMARUL ORAŞULUI BUHUŞI, 

VASILE ZAHARIA 

 

 

                     Avizat pentru legalitate, 

         SECRETAR GENERAL UAT,                                                                                                                                   
             Cons. Jur. OANA MIHAI 

          

https://buhusi.regista.ro/monitorul-oficial-local/hotararile-autoritatii-deliberative/registrul-pentru-eviden%C5%A3a-proiectelor-de-hotarari-ale-autoritatii-deliberative/9405
https://buhusi.regista.ro/monitorul-oficial-local/hotararile-autoritatii-deliberative/registrul-pentru-eviden%C5%A3a-proiectelor-de-hotarari-ale-autoritatii-deliberative/9405
https://buhusi.regista.ro/monitorul-oficial-local/hotararile-autoritatii-deliberative/registrul-pentru-eviden%C5%A3a-proiectelor-de-hotarari-ale-autoritatii-deliberative/9405
https://buhusi.regista.ro/monitorul-oficial-local/dispozitiile-autoritatii-executive/registrul-pentru-evidenta-proiectelor-de-dispozitii-ale-autoritatii-executive/9407
https://buhusi.regista.ro/monitorul-oficial-local/dispozitiile-autoritatii-executive/registrul-pentru-evidenta-proiectelor-de-dispozitii-ale-autoritatii-executive/9407


        Anexă la Dispoziția Primarului Orașului Buhuși nr.47 din 25.01.2024 

 

PROIECT ORDINE DE ZI 

 

1. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor normative proprii de cheltuieli 

pentru Primăria orașului Buhuși și serviciile publice subordonate Consiliului 

Local Buhuși, pentru anul 2024 - inițiator Primarul Orașului Buhuși. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de acordare a normei de 

hrană pe anul 2024 personalului Serviciului Poliția Locală Buhuși - inițiator Primarul 

Orașului Buhuși. 

3. Proiect de hotărâre privind acordarea normei de hrană personalului din cadrul 

Poliției Locale Buhuși a aparatului de specialitate al Primarului Orasului Buhuși, 

conform OMD nr.893/2023 - inițiator Primarul Orașului Buhuși. 

    4. Proiect de hotărâre  privind aprobarea întocmirii documentaţiilor de evaluare a 

bunului imobil –  teren în suprafață de 512 mp, situat în Buhuşi, Str. Libertății, nr.197, 

nr. cadastral 65269, în vederea vânzării directe - inițiator Primarul Orașului Buhuși. 

5. Proiect de hotărâre privind constatarea că aparţine domeniului privat al 

localităţii bunul imobil – teren în suprafață de 28 mp, situat în Buhuşi, Bd. Republicii, 

nr.1, parter, precum și aprobarea întocmirii documentaţiilor de cadastru, de notare în 

Cartea Funciară, de publicitate imobiliară şi de evaluare, în vederea concesionării 

directe - inițiator Primarul Orașului Buhuși. 

6. Proiect de hotărâre privind constatarea ca aparține domeniului privat al UAT 

Buhusi a suprafeței de teren descrisă prin nr cad 65680 – înregistrat provizoriu pe UAT 

Buhusi – categoria de teren pășune în suprafață de 1,1545 ha, situată în T35 P595 şi 

aprobarea includerii acestei suprafețe în islazul comunal în vederea compensării 

suprafeței de teren de 1, 1605 ha categoria pășune localizată în T35 P 592 care trebuie 

atribuită doamnei Ioniță Anica pentru rezolvarea problemelor generate de neincluderea 

suprafeței de 1,44 ha în cadrul cadastrării sistematice - inițiator Primarul Orașului 

Buhuși. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea structurii organizatorice cu un total de 

203 paturi a Spitalului "Prof. dr. Eduard Apetrei" Buhuși - inițiator Primarul Orașului 

Buhuși. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii și a Organigramei 

Spitalului „Prof. Dr. Eduard Apetrei” Buhuși - inițiator Primarul Orașului Buhuși. 

9. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea art.1 din "H.C.L. 

nr.194/24.11.2022",  în vederea finalizării operațiunilor notariale de vânzare - inițiator 

Primarul Orașului Buhuși. 

10. Proiect de hotărâre privind constatarea că aparţin domeniului privat al 

localităţii bunurile imobile:   terenuri în suprafață de 173 mp și 293 mp, situate în 

Buhuşi, Str. Libertății, nr.128A, teren în suprafață de 967 mp, situat în Buhuși, str. 

Libertații (zona stației CFR) și teren în suprafață de 680 mp, situat în Buhuși, str. 

Pionierilor, nr.2, precum şi aprobarea întocmirii documentaţiilor de cadastru, de notare 



în Cartea Funciară, şi de evaluare, în vederea vânzării directe- inițiator Primarul 

Orașului Buhuși. 

 

11. Proiect de hotărâre privind actualizarea cuantumului chiriei ANL, pentru 

anul 2024, cu rata inflației de 10,4% - inițiator Primarul Orașului Buhuși. 

12. Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază de care vor beneficia 

doi salariați - funcționar public și personal contractual - din cadrul serviciilor publice 

din subordinea Consiliului Local al orașului Buhuși – familia ocupațională 

“Administrație”, prin majorarea coeficientului cu 0,5 - inițiator Primarul Orașului 

Buhuși. 

13. Informare privind activitatea desfășurată de membrii Comitetului Local 

pentru Situații de Urgență și a Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență la nivelul 

orașului Buhuși pe anul 2023 și măsurile ce se impun pentru anul 2024. 

14. Raportul de activitate al Poliției Locale Buhuși pentru perioada 01.07.2023-

31.12.2023, comparativ cu perioada 01.01.2023-30.06.2023. 

15. Raportul de activitate al domnului consilier local Teslaru Vasile pentru 

perioada septembrie 2022-decembrie 2023. 

16. Raportul de activitate al domnului consilier local Șarban Gheorghe pentru 

perioada septembrie 2022-decembrie 2023. 

17. Diverse. 

 

 

            PRIMARUL ORAŞULUI BUHUŞI, 

                          VASILE ZAHARIA 
                             Avizat pentru legalitate, 

             SECRETAR GENERAL UAT,                                                                                                                                   

                   Cons. Jur. OANA MIHAI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


